**VERGILIUS**  
**Aeneis 10,284**

Haec verba a Turno Rutulorum duce facta inveniuntur in Aeneide Vergilianâ: **VERG. Aen. 10, 276-284** Haud tamen audaci Turno fiducia cessit/ litora praecipere et uenientis pellere terra./ [ultra animos tollit dictis atque increpat ultro:] / 'quod votis optastis adest, perfringere dextra. / in manibus Mars ipse uiris. nunc coniugis esto/ quisque suae tectique memor, nunc magna referto/ facta, patrum laudes. ultro occurramus ad undam/ dum trepidi egressisque labant vestigia prima./ **audentis Fortuna iuvat.**' (ed. R.A.B. Mynors, Oxonii 1972, p.342).

# LUDOVICUS VAN BEETHOVEN QUID SCRIPSERIT DE SURDITATE SUA

Pars prima

**LUDOVICUS VAN BEETHOVEN (1770–1827).**  
A.1820 pinxit Joseph Karl Stieler.

**Ludovici van Beethoven Epistula ad *Franciscum Gerhardum Wegeler Vindobonae*, d.16. m.Nov. a.1801 scripta.**

Domus Beethoveniana Bonnensis, Collectio Wegeler, W 18

## SUMMARIUM

Iam ex diebus iuventutis Beethovenus artâ amicitiâ coniunctus erat cum *Francisco Gerhardo Wegeler*. Qui fuit medicus. Eidem, cum sit amicus et medicus, Beethovenus maturê iam refert id quod hominibus sibi circumdatis hôc tempore adhuc timidê reticet: se laborare defectu aurium augescente. Haec epistula Beethoveni est una ex notissimis necnon ex iis, quibus animus legentis plurimum commoveatur. Beethovenus primo refert de statu valetudinis sua de que curationibus, quas subire solet. Anni iam 1801 idem vir laborat symptomatibus, quae se comitantur per totam vitam: surditate et torminibus. Medico, a quo curatur, id est *Doctore Vering*, Beethovenus parum contentus deliberat, num adeat *Doctorem Schmidt*. Cum audiverit Schmidtum bono cum successu adhibere methodos curandi modernos, rogat Wegelerum, ut dicat sibi sententiam suam.

Beethovenus amico etiam refert de puerâ quadam „amabili atque venustâ”, a quâ ametur et quam amet". Cogitat etiam illam in matrimonium ducere, sed dolet, quod obstet differentiâ ordinum socialium. Verisimile est agi de *Iuliâ Guicciardi*, cui Beethovenus dedicavit sonatam clavilis op. 27,2 (quae appellatur sonata splendoris lunaris). Ars autem Beethoveno a.1801 prosperrimè procedit; Wegelero dicit se optare, ut plura faciat itinera. At se dolere, quod huic optato obstet defectus suus audiendi. Adversus valetudinem suam iniucundam Beethovenus rebus futuris confidens nequaquam vult videri miser et misanthropus: "*Manum inseram fati faucibus; me ipsum non prorsus esse demissurum pro certo habeo – tam pulchrum est milies vitam vivere – ad vitam tranquillê agendam – immo sentio me ad talem non iam aptum esse*".

Inter Beethoveni amicos iuventutis Bonnenses sunt etiam liberi *gentis Breuningiana*e. (Wegelerus quoque Breuningianis bene notus a.1802 Eleonoram de Breuning in matrimonium duxit.) Circa a.1800 *Stephanus de Breuning* Vindobonae visit Ordinem Teutonicum. Beethovenus sollicitê de illius valetudine locutus Wegelerum rogat, ut illum adiuvet. "*Stephanum*" nimium laborare, vivere desolatum, necnon vitare ipsas congregaciones musicales extraordinarias.

Denique Beethovenus annuntiat musicalia ("de modis meis musicis") aenipicturamque imaginis suae novissimam, quam Wegelero mittere velit, si quidem is paratus sit solvere expensas cursuales. *Eleonoram, Mariam Helenam, Christophorum de Breuning* salvere iubet. (J.R.)

»Vindobonae, d. 29. m.Iun.<sup>1</sup>

Mi bone, care Wegeler !

Quantas gratias tibi ago, quod me recordatus es; hoc nequaquam meritus sum neque de te studui merere, tamen tu tam vehementer bonus es, ut nullâ re, ne negligentiâ quidem meâ haud ignoscibili, retineris, quominus semper maneas amicus fidelis, bonus, frugi. - Me tui et vestri omnium, qui olim mihi fueritis tam cari atque amabiles, posse oblivisci, istud, immo, nolite credere; sunt momenta temporis, quibus ipse desiderem vos, immo exoptem, ut apud vos aliquamdiu commorer. - Patria mea, regio amoena, ubi in lucem editus et susceptus sum, semper tam clara atque pulchra mihi ante oculos versatur quam illo tempore, quo vos relîqui; ne multa, illud tempus habebo pro uno ex meae vitae felicissimis, quo vos revidebo Rhenumque patrem nostrum salutabo. Quando hoc futurum sit, tibi adhuc indicare nescio. - Id autem vobis dico vos me revisuros esse sat magnum; non sôlum ut artificem me invenietis maiorem, sed etiam ut hominem meliorem, perfectiorem, et si illo tempore res in patriâ nostrâ erunt secundiores, artem meam praebebo commodo pauperum. O felix momentum temporis, quam beatum me habeo, quod te adducere, te ipsum mente fingere possum! - De statu meo aliquid scire vis; hic autem nescio an non ita malus sit. Ex anno proximo praeterito Lichnowsky, qui, licet hoc tibi sit incredibile, si tibi dixero, semper erat amicus mei studiosissimus, et mansit, (nonne inter nos ipsos quoque fuerant quaedam controversiolae - nonne iis ipsis amicitia nostra est confirmata?) et mihi dedit summam certam 600

<sup>1</sup><http://www.zeno.org/Musik/M/Thayer,+Alexander+Wheelock/Ludwig+van+Beethovens+Leben/2.+Band/7.+Kapitel.+Briefe+von+1801>

(sescentorum) florenorum, qua, dum nullum munus accipiam, ûti  
pergere potero; ex melodiis compositis multum mihi redit, necnon  
licet dicere mihi ferê plures mandari componendas quam perficere  
possim. Habeo etiam ad omnem rem componendam editores senos  
septenosve aut plures, si quidem curo: non iam agitur mecum, sed ego  
postulo et pecunia solvitur. Vides hanc rem bellê succedere, e.g. si  
video aliquem amicum esse in angustiis, sed marsupium meum modo  
esse minus plenam quam ut statim illum adiuven, satis iam est me  
considere, ut brevi tempore ille adiuvetur. - Ceterum sum magis  
oeconomicus quam prius: si semper hîc manebo, certê id etiam  
assequar, ut mihi quotannis concedatur dies ad concentum musicum in  
academiâ habendus, quales habui nonnullos. At malae meae valetudinis  
daemon invidiosus effecit, ut iacerem caniculam<sup>2</sup>: nam auditus meus  
ex tribus annis etiam etiamque hebescit et istud vitium corporis  
dicitur imprimis effectum esse alvo meâ, quae illo iam tempore, ut  
scis, fuit misera, hîc autem tam mala facta est, ut continuo laborarem  
profluvio ideoque corporis imbecillitate. Frankius<sup>3</sup> corpori meo  
medicaminibus corroborantibus, meo auditui tonum reddere voluit  
oleo amygdalorum, at *prosit!* utrumque successit nequaquam, auditus  
meus in dies factus est peior, alvus mea semper mansit talis qualis  
fuerat; sic res fieri pergebat usque ad autumnum anni proximi  
praeteriti, quo interdum desperavi. Tum quidam asinus medicinalis  
mihi suasit, ut balnea sumerem frigida, qua essem valetudine, alter  
quidam peritior, ut sumerem communis aquae Danubii balnea tepida;  
haec mira effecerunt; alvus mea facta est melior, auditus mansit  
qualis fuerat aut etiam peior factus est. Hac hieme verê me habui  
miserrimê. Qua laboravi colicis doloribus verê terribilibus totusque  
relapsus sum in statum meum priorem, et ïdem talis remansit usque  
ad diem, qui fuit quattuor ferê septimanis ante, quo Veringium<sup>4</sup> adii  
cogitans isto in statu valetudinis me egêre chirurgo, praesertim cum

<sup>2</sup> orig. *Nur hat der neidische Dämon, meine schlimme Gesundheit mir einen schlechten Stein in's Brett geworfen.* Haec metaphora spectat ad ludendi eventum infelicem. Similiter Romani dicebant *canem* sive *caniculam iacere*, i.e. ludere infeliciter.

<sup>3</sup> Peter Frank, primo director studiorum medicinalium Papiensis, deinde valetudinarii generalis Vindobonensis; qui primus scripsit de publicâ vigilantiâ sanitariâ (*Medizinal-Polizei*) eqs. Verisimile est Beethovenum hac in sententiâ verbum toni induxisse, quia non intellexit, quomodo congrueret cum sensu pulchro sibi noto – an risit de hac re?

<sup>4</sup> Gerhard von Vering, medicus campestris praetorii dirigens (*Dirigierender Stabs-Feld-Arzt*), consiliarius imperialis, indigena Hungariae, pater Iosephi de Vering medici practici Vindobonensis in Germaniâ atque Francogalliâ illustrissimi et a.1608 socher Stephani de Breuning.

illi semper confisus essem. Eidem medico nunc ferē omnino contigit, ut alvi profluvium vehemens impediret; qui mihi praecepit, ut sumerem balneum Danubii tepidum, cui a me semper infundenda esset laguncula rerum corroborantium, medicamentum mihi dedit prorsus nullum, dum quattuor ferē diebus ante pilulas ad stomachum, theam ad aurem sanandam, et his factis licet dicam me valere fortius et melius; exceptis auribus meis, quae pergunto fremere atque strepere die noctuque. Dico me vitam degere miseram, nam ex duobus ferē annis evito omnes hominum congregations, quia fieri non potest, ut hominibus dicam: ,Surdus sum'. Si essem cuiusvis disciplinae alius, hoc potius fieri posset, sed in meā disciplinā hic status est terribilis; finge mei adversarii, quorum numerus non est parvus, quidnam dicerent de re istâ ! - Ut scias quanta sit ista mira mea surditas, tibi dico mihi in theatro versanti proximē ad orchestram esse acclinandum, ut verba histrionum intellegerem. Tonos instrumentorum altos, voces cantantium, si sum aliquatenus remotus, non audio; in colloquiis miror esse quosdam homines, qui numquam istud animadverterint<sup>5</sup>; cum plerumque sint res, quae animum avocant, causam ex iis derivant. Interdum quoque hominem submissē loquentem vix audio, tonos eius quidem, sed non verba; attamen ut primum quis clamat, hoc omnino non patior. Quid nunc sit eventurum, hoc scit Deus. Veringius dicit certē fore, ut valetudo mea fiat melior, etsi non redintegretur. Saepe iam - - vitam meam exsecratus sum; Plutarchus autem me duxit ad resignationem<sup>6</sup>. Volo quidem, si fieri poterit, fato meo resistere, quamquam erunt vitae meae momenta, quibus ero animal Dei omnium miserrimum. Te precor, ne quid ulli de hōc statu mei dicas, ne Lorulae<sup>7</sup> quidem, hanc rem tibi non mando nisi secretam; gratum mihi feceris, si de eādem cum Veringio habueris commercium epistularum. Si status meus

<sup>5</sup> Ries quoque duabus annis prioribus nondum animadvertisit Beethovenum esse surdastrum (Wegeler).

<sup>6</sup> orig. „Plutarch hat mich zu der Resignation geführt.“ cfr Λάθε βιώσας PLUTARCHUS, De latenter vivendo (Εἰ καλῶς εἴρηται τὸ λάθε βιώσας;). In hōc opusculo Plutarchus pertractat praeceptum Epicuri (cfr OVIDIUS, Tristia 3,4,24 Bene vixit qui bene latuit). De usu verbi resignationis cfr Albert Sleumer, Kirchenlateinisches Wörterbuch, Limburg an der Lahn 1926, p.671: „resignatio, -onis f. Entsaugung. - resigno 1 ...3. verzichten, entsagen, resignieren.“ – cfr HORATIUS, carm.3,29,54 si (Fortuna) celeris quatit pennas, resigno quae dedit id. Epist.1,7,34 hac ego si compellor imagine, cuncta resigno.

<sup>7</sup> Eleonore von Breuning, uxor Wegeleri.

permanebit talis qualis est, proximo vere futuro veniam ad te; tu in aliquâ regione amoenâ mihi conduces villam rusticam, et ego ero per annum dimidium rusticus. Fortasse hôc modo valetudo mea mutabitur. Resignationem! O refugium quam miserum, at mihi nihil restat nisi hoc. Nonne ignoscis mihi, quod, quo sis in statu sat tristi, tibi hanc quoque impono curam amicitiae causâ? Stephanus<sup>8</sup> Breuning nunc hîc versatur et cottidie ferê unâ sumus: quantum me iuvat ea quae olim sensi renovare. Ille reverâ factus est puer bonus, magnificus, haud ignarus, et, ut nos omnes plus minusve, sincerus atque pulchrê cordatus homo<sup>9</sup>. Habeo nunc habitaculum perpulchrum, quod spectat ad castellum et ad valetudinem meam conductit ratione duplici. Puto quidem me efficere posse, ut Breuningius veniat ad me. Antiochum<sup>10</sup> tuum accipias necnon sanê multa musicalia a me composita, si alioquin putas haec tibi nimis multo constare. Sincerê dicam me valdê delectari amore tuo artis. Scribas, quomodo hoc fieri possit, deinde tibi mittam omnia opera mea, quorum nunc quidem est numerus bellus, qui augetur cottidie. - Pro imagine avi mei, quam rogo, ut quam citissimê mihi mittas curru cursuali, equidem tibi mittam imaginem, quâ exhibetur illius nepos, Beethovenius tuus tibi semper sincerê atque medullitus deditus, et quae êditur hîc in tabernâ Artariâ, cuius venditores, sicut multi quoque alii artificiorum mercatores, saepe me rogaverunt de tali imagine faciendâ. - Stoffelnio<sup>11</sup> mox scribam paululoque eum vellicabo, quod tam morosus est. - Eum inclamabo monens veteris amicitiae, ut sanctê mihi promittat se vos in circumstantiis sat tristibus versantes non etiam esse laesurum. Lorulae quoque bonae scribam. Ne ullum umquam vestri, qui mihi sitis tam cari bonique, oblîtus sum, quamquam nihil vobis scripsi: at scribendo, ut scis, numquam delectabar; optimi quoque amici per annos non acceperunt epistulam a me scriptam. In notis tantum componendis vivo, et unâ melodiâ vix compositâ alteram iam inchoo. Ut nunc scribo, saepe tres, quattuor res simul compono. - Scribe mihi

<sup>8</sup> orig. Steffen.

<sup>9</sup> orig. Er ist wirklich ein guter, herrlicher Junge geworden, der was weiß, und das Herz, wie wir alle mehr oder weniger, auf dem rechten Fleck hat. cfr SEN.apoc.12 pulchrê cordatus homo.

<sup>10</sup> Antiochum filium Seleuci pinxit Heinrich Friedrich Füger (1751-1818), director Academiae pictorum Vindobonensis. In picturâ Fügerianâ Erasistratus medicus illustris cognoscit Antiochum in amorem incidisse Stratonicae novercae sua (de hac re narrant Plutarchus, Demetrius 38 et Appianus, Syriake 59-61).

<sup>11</sup> Christoph von Breuning, qui postea factus est consiliarius revisionis secretus Berolinensis.

nunc saepius; curabo, ut tempus inveniam tibi aliquando scribendi. Saluta a me omnes, etiam bonam Dominam Consiliariam aulicam<sup>12</sup> et dic ei me adhuc interdum *habere raptum*. Quod attinet ad K., haud miror de huius mulieris mutatione. Felicitas enim cum sit tam rotunda quam sphaera, non semper cadit ad homines maximē ingenuos optimosque.- Propter Riesium, quem velim medullitus a me salutes, verbum addam: quod pertinet ad filium eius, fusius tibi scribam, quamquam puto homini fortunam sibi quaerenti Lutetiam esse aptiorem quam Vindobonam; Vindobona enim cum hominibus superabundet, vel meritissimi aegrē id assequuntur, ut permaneant. Usque ad autumnum aut hiemem videbo, quomodo eius rem fovere possim, quia deinde omnes recurrent in urbem. - Bene vale, mi bone et fidelis Wegeler ! Utinam pro certo habeas amorem et amicitiam

tui

Beethovenii.«

**Donatas Banionis histrio Lituanus personam gerens Beethovenii surdastri**

---

<sup>12</sup> Mater Breuningii.

*(Altera pars sequetur)*

**LITTERAS QUIBUS**

**LUDOVICUS DE BEETHOVEN**

**SCRIBIT DE SURDITATE SUA**

**IN LINGUAM LATINAM CONVERTIT**

**NICOLAUS GROSS**

**LEO LATINUS**

## IN COLUMBIA PACEM ESSE INCERTAM

Die Dominica secunda mensis Octobris cives Columbiani plebiscitu pactum cum Factione Rebelli FARC, quod Praeses Reipublicae proposuerat, reprobarunt; pactum vero de his rebus tractabat: de lege agraria, quae pauperibus agricolis favere deberet; deque participatione politica, ita ut in parlamento rebelles interessent; deque fine belli deque armis depositione; ne commercium fieret drogarum illicitarum; denique de civilibus ob bellum vexatis sive victimis (sensu hodierno) ita, ut qui bello erant amissi, omnimodis quamvis defuncti recuperarentur et pateret, quales hae res revera essent; nunc vero quoniam pactum non est ratihabitum, denuo sermones erunt inter Factionem FARC et Gubernium Columbianum et eos, qui pacto adversati erant velut *Alvarus (hisp. Alvaro) Uribe*, Praeses antecedens, eo consilio, ut una convenient et novum pactum sanciatur aut id reformatum quod plerique cives reprobaverunt.

Praeses Reipublicae *Iohannis Emmanuelis (Juan Manuel) Santos*, qui pacis spem in hoc pacto posuerat, nuntiavit se pro pace magnopere acturum ordinemque publicum servaturum esse; postea tamen dixit usque ad pridie Kalendas Novembres (diem 31 mensis Octobris) sermones de pace habitum iri.

Quid postea?

Periculum est, ne rebelles in silvas denuo revertant bellumque gerere pergent. Quid de re censeat *Rudericus (Rodrigo) Londoño*<sup>1</sup>, dux Factionis FACR, nescimus; sed tempus omnes monet, ut res acceleretur; nuper Praeses *Iohannes Emmanuel Santos* Praemio Nobeliano “Pacis” honestatus est, quod praemium quidam putant etiam Ruderico Londoño fuisse tribuendum, qui sermones de pace una cum Praeside Reipublicae iam diu egerat. Idcirco pax nondum est omnino firma.

Praeses antecedens *Alvarus Uribe Iohanni Emmanueli Santos* aperte gratulatus est, quod Praemium Nobelianum accepit. Utinam id Praemium vigeat, utinam ne post Kalendas Novembres caret sensu.

---

<sup>1</sup> Sonat *Londogno* modo Italico.

**SYMBOLAM**

**C.T.**

**IN COLUMBIA PACEM ESSE INCERTAM**

**SCRIPSIT**

**PAULUS KANGISER  
IACOBOPOLITANUS**

## VOCABULA RERUM ACCESSORIARUM (III)

ex Orbe Picto pentaglotto excerpta et Latinê redditâ

CORBEIL,Jean-Claude/ARCHAMBAULT,Ariane: PONS Bildwörterbuch Deutsch-Englisch-Französisch-Spanisch-Italienisch. Stuttgart etc. (Ernst Klett Sprachen) 2003.

In hōc Orbe Picto mirabili 35.000 (triginta quinque milia) notionum imaginibus sunt illustrata et quinque linguis Europaeis denominata: Theodiscâ et Anglicâ et Francogallicâ et Hispanicâ et Italicâ. Nos autem coepimus addere vocabula Latina, quorum hōc loco praebemus partem earum decimam, quae spectat ad res accessorias. Provinciae rerum, quarum imagines et vocabula in Klettiani Orbis Picti paginis 920 (nongentis viginti) inveniuntur, sunt hae quae sequuntur:

**I.ASTRONOMIA – II. TERRA – III.REGNUM PLANTARUM – IV.REGNUM ANIMALIUM – V.HOMO – VI.NUTRIMENTA ET INSTRUMENTA COQUINARIA – VII.DOMESTICA – VIII.AUTURGIA ET HORTICULTURA – IX.VESTIMENTA – X.RES ACCESSORIAE PERSONALES – XI.ARS ET ARCHITECTURA – XII.COMMUNICATIO ET INSTRUMENTA GRAPHEICA – XIII.TRANSPORTUS ET VEHICULA – XIV.ENERGIA – XV.SCIENTIAE – XVI.ATHLETICA ET LUDICRA.**

Babae, quanta copia! quanta ubertas! quanta multiplicitas! Qui Orbis Pictus etiam lexicographis Latinitatis recentioris est aurifodina et cornu copiae. Nam iidem vocabulis linguarum, praesertim Romanicarum, in eodem indicatis usi saepe per facile inveniunt vocabulum Latinissimum. En cara Lectrix, care Lector, habeas partem rerum accessoriarum tertiam vocabulis Latinis ditificatam. Faveas, quaeso, operi nostro laborioso.